[image: image1.wmf]
DELIBERAÇÃO CBH-LN Nº 77 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2007
Estabelece data para implantação da Cobrança pelo Uso da Água na UGRHI 03 e dá outras providências

O Comitê das Bacias Hidrográficas do Litoral Norte do Estado de São Paulo - CBH-LN, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

· a Lei n.º 7.663 de 30 de dezembro de 1991, que institui a Política e o Sistema Integrado de Gerenciamento de Recursos Hídricos do Estado de São Paulo;

· os termos da Deliberação CRH n.º 63 de 04 de setembro de 2006; e

· a Deliberação CBH-LN n.º 68 de 01 de dezembro de 2006 que cria o Grupo de Trabalho para análise da viabilidade de implantação da cobrança pelo uso da água no âmbito do Litoral Norte de São Paulo;
· os trabalhos desenvolvidos pelo referido grupo durante o ano de 2007;
Delibera:
Artigo 1º- O Comitê de Bacias Hidrográficas do Litoral Norte, em atendimento aos termos do artigo 6.º da Deliberação CRH nº 63 de 04 de setembro de 2006, manifesta a decisão e o objetivo de implantar a cobrança pelo uso dos recursos hídricos a partir de 01 de janeiro de 2009.
Parágrafo único: A data a que se refere o caput se deve às seguintes considerações:
I. Encontra-se pendente a realização do procedimento obrigatório de simulação de cobrança previsto no fluxograma do Anexo 1 da Deliberação CRH nº 63/2006, nos termos e valores previstos na minuta de deliberação em fase de desenvolvimento pelo CBH-LN, devido à indisponibilidade de dados referentes ao lançamento de efluentes;

II. Encontram-se pendentes os esclarecimentos quanto aos aspectos jurídicos pertinentes à proposta de cálculo do coeficiente ponderador Y3 do artigo 6.º, inciso III, alínea b, previsto nos termos da minuta de deliberação que trata de valores para implementação da cobrança pelo uso dos recursos hídricos na UGRHI 03;
III. A necessidade de incluir na proposta de cobrança o plano quadrienal de investimentos do Plano de Bacias, o qual se encontra em processo de revisão;
IV. A necessidade de ampla comunicação e discussão sobre a matéria com as partes interessadas e sociedade em geral.
Artigo 2º- O calendário de atividades necessárias para viabilização do inciso IV e todas as demais atividades necessárias à efetiva implantação da cobrança pelo uso da água será definida na primeira Reunião Ordinária do Colegiado no ano de 2008.
Artigo 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Artigo 4º- Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-LN e de sua publicação no Diário Oficial do Estado.